
OBSAH:
Články povšechné. strani Z Ameriky. St rana

Cest prvým. Úvaha novoroční. Dr. Jos. E. Schemer . . . .  i
Kapitola o školních tělocvičnách. Frant. Mašek.................... 4
Chabosti telesná .................................................................  7
Zadarmo. Karel Vaniček ...................................................... 8
Slet chorvatského Sokol štva v Záhřebe a výprava Sokol štva 

českého na slovanský jih 1906. Dr. — F. — K. 10, 33, 60 
Naše tělocvičny:

Tělocvična Sokola ve Frenštátě p. R................................. 16
Území uzavřené ............................................................. 19. 65
Odborné písemnictví .............................21, 47, 68. 92, ic8 210
Na prahu naší Olympiády. Dr. Josef Sch einer.. 25, 49. 71, 95 
Význlam cvičení tělesných! pro Adiravi národa a jeho

sílu. Kadeřábek .................................................2°, 114
Uznání zásluh sokolských ..................... ........................  • • • 43
"tělesná práce. Upravil К—к ...............................................  59
O lidské nahotě. A. A dam ......................................................  73
Dr. Eduard Grégr. Dr. Josef Scheiner ............................. 75
Josef В usek ............................................................................. 84
Za zemřelým br Matějem Smidlem.......................................  85
Ku zřízení sokolské jízdárny v Praze. Inž. L. Čížek . . . .  86
Tělesná výchova našich dívek. Dr. Schmidt . ■ . . 100, 140, 163 
Odbor Jednoty Komenského pro tělesnou výchovu (bý

valý »Kroužek učitelů, přátel tělesně výchovy«). Frant.
Kind .........................   103

Cíl snah sokolských. J. K ř e n ....................................... 112, 127
Kterak "s školním tělocvikem v Předlitavsku pokračujeme.

Jaroslav Pechan .......................................................... 116, 133
Čtvrtý sjezd bulharských Junáků v Ruščuku. Dr. J. Scheiner
Vítejte nám ! К. V.................................................................... 125
Fugner na Křivoklátsku. Renata Tyršová ............................. 131
Čeho očekává Sokolstvo od svého s le tu ..................................138
Sjezd gymnastů italských v Benátkách.....................................143
XXXIII. výroční slavnost a sjezd Unie gymnastů fran

couzských v Clermont-Ferrand.......................................... 145
Sbírka pohlednic V. sletu všesokolského. Zachytil a

uspořádal J. Křen .....................................................150, 187
Za věncem lípovým (výsledek závodů). Ref Dr. —f—к .. 155
Jindřich Fůgner a Garibaldi. Renata T yršová.......................... 164
Na půdě ohrožené. Píše V. K u k aň ....................................... 165
Pátý slet všesokolský v Praze. Dr. —F—K. (dr. Ročák)

„ , 173, 215, 247
Světlo a stín. Vodomil .....................................................191, 232
Žena v Sokolstvu. Anuša M aříková.......................................... 194
Zpráva о III. mezinárodním závodu tělocvičném, ko

naném v Praze. N. J. Cuperus..................................195
Evropské svazy tělocvičné. VI. sjezd delegátů v Praze . . .. 196
Schůze zahraničních jednot v Praze. A. Pfingstner.............198
Úsudek hostí о V. sletu všesokolském v P ra z e ..................198
Zrušme zbytečné spolky. J. B. Z y k a ....................................... 201
К výchově našeho dorostu sokolského. Jar. B. Zyka .. .. 204
К úmrtí paní Josefy Náprstkové ....................... ................208
Zpráva p. H. Avoirona a p. A. Leroy о V. sletu všesokol

ském, uveřejněná v časop. *Le Gymnaste« .. . . 234, 254
Belgický úsudek о V. s le tu .............................................238, 261
Další úsudek německého, odborníka o s le tu ..................242, 262
Reč poslance p. dra Lachaud-a na kongresu těl. Unie v Paříži 265 
Schůze České Obce Sokolské..................................................265

Články technické.
O šermu šavlí. Dr. Jindřich V an iček .............................26, 50
Záchrana a dopomoc při cvičení na nářadí. Cyrill Hýlek 31,

, v , , v  . w ,  v 55’, 77’ 96Návrh osnov к vyučování tělocviku na vyšších městských
školách chlapeckých v Hannoveru z| r. 1906..................  39

Cvičení s kuželi pro ženské odbory о V. sletu všesokolském 45
Běh. Jarka Pešánek ............................................................  81
Moreška. Dr. F—К.................................................................. 82
Osnovy к vyučování tělocviku na středních školách v Pru

sku, Badensku a Hanoversku. Jaroslav Pechan .. . . 83, 101

Feuilleton a básně.
Lví stopou. Karel Leger ....................................................... 2
Japonský tělocvik pro mládež. Markéta Wiachtlová............. 50
Pod naším praporem. Jaroslav B orotínský.......................  64
Chorvatským rájem. Fr. Blažek ............................................. 72
In memoriam. Jar. B. Zyka .................................................. 127

Dopis Dr. J. Rudiše-Jičínského 66, 207

Zprávy slovanské.
Z R u s к a :

Z Bělgorodu. (Úmrtí br. Frant. M alého.)............................. 19
Z Moskvy. Veřejné cvičení Českého kroužku.......................  20
Ke všeobecným poměrům, pokud souvisí s nimi všeobec

ná tělesná výchova — reálka — Ruský Tělocvičný spolek 46
Z Petrohradu............................................................................  89
Z Ti f li su  .............................................................................89, 167
Ke sletu i sjezdu ......................  104
Dopis br. Josefa Seidla ....................................................... 105
Dopis br. K. Sulce .................................................................105
Dopis br. Franty Pachla ....................................................... 106
Kyjev. Obrázek z naší tělocvičny ....................................... 107
Dopis br. J. P. z Jekatěrinoslavi............................................ 148
Dopis J. S—atka z Bjelgorodu .............................................167
Dopis Fr. Pachla z Bělajy C erkov....................................... 208
Rostov na Donu ......................................................................209
Dopis br. F. K. Sneppa.............................................................266

Ze S r b s k a :  .
Srbský sokolský list ............. ................................................  20
Statistika těl. jednot srbských v Rakousko-Uh., Bosně-Her- 

cegovině a král. srbském. — Přípravy na náš slet. —
III. slet Sokolstva srbského r. 1907...............................  67

Odpověd na pozvání ku sletu. — Předsednictvo bélehiad-
ské jednoty Dušan S iln i ..................................................  88

Srbové v království ..............................................................107
Srbové v Rakousku. — Stanovy župy fruškogorské schvá

leny. — Program ustavující valné hromady. — Přípravy 
na náš slet. — Vzpomínka na zemiř. Dr. Grégra . . . . 107
Z P o l s k y :

Sokolstvo polské .................................................................. 46. 90
Z Poznaně.................................................................................. 47
Sokolstvo polské v říši německé ............................................. 89
Statistika zwi^zku polskich gimnastycznych towarzystw

sokol ich v Austryi za r. 1906....................................... 267
Z C h o r v a t s k a :

Statistika svazu. —■ Kurs cvičitelský. — Statistika sletu. — 
Slavnostní spis. — Přípravy na slet náš. — První něm.
Turnverein v Chorvatsku ..................................................  67

Odpověd na naše pozvání na slet. — Přípravy na náš slet. —
Župní zřízení v S. H. S. D................................................  88

Valná hromada S. H. S. D. ve Volosce. — Výsledek voleb. — 
Nová jednota v Sibinji. — Přípravy na náš slet. — 
»Hrvatski Sokol« číslo dubnové.......................................... 107
Z B u l h a r s k a :

Čtvrtý slet Junáků v Ruščuku. — Přípravy jejich na náš
slet. — Časopis Zdravé i Sila . ...........................................  68

Vznik' jednot junáckých. — Statistika. — Organi sace . . . .  89
S l o v i n c i :

Přípravy na náš slet ...............................................................  68
Slovenská Sokolská Zveza členem evropské konfederace 

tělocvičné. — Účastenství na našich závodech sleto
vých. — Výprava ku sletu ................................ •...........  88

Přípravy na náš slet. — Pozoruhodný článek časopisu »Do
movina« .............................................................................. 89

Zprávy jinonárodní.
Amerika .......................................................
Švýcary ............................................................
Německo..........................................................
B elg ie ...............................................................
Francie . . ' ........................................................
Rumunsko .......................................................
Švédsko .......................................................
Anglie : ..........................................................
Japonsko .......................................................

........... 20

. . . 20, 47 
20, 91, 209 
. . 47, 108 

• • • 47, 91
............. 47
.............  47
.................  91
. .. . . 91

Úmrtí.
Br. František Malý ...................................................................  19
Br. Dr. Štěp. Sedník ...............................................................  22



Strana Strana

Br. Jindřich Ž a b k a .............
Br. Dr. Ed. G ré g r ................
Br. Matej Š midi ................
Br. Josef Sedláček................
Br. Jan S ý k o ra ..................
В'Г. Robert Pachmayer ..
Br. Dr. Bohuš Rieger .. ..
Br. Dr. Em. Engel ............
Br. Voj. K o sák .............—
Br. Dr. Srečko Bošnjakovič
Br. Cenek Micka ..............
Br. Josef Ori ....................

45
69
85

109
123
124 
169
233
24З
24З
24З
268

Různé zprávy.
Ze Sokola pražského .. ..  22, 48, 92. 109, 124. 148, 170. 211., 243
Nové jed n o ty ........................................ 22, 48. i°9> I24. 170, 244
Slavnostní věstník ciziny .. .. .........................................  22
Z České Obce Sokolské ............. ...........................................  23
Nová tělocvična sokolská v K latovech................................... 23
Sokolstvo v Praze a okolí r. 1905..............................................  23
Besídka Sokolská............................ ...........................................  23
Unie gymnastů francouzských...................................................  23
К  výchově našeho živnostenského do rostu ............. ................  23
Statistika jednot zahraničných na rok 19 0 5 ........................  23
K o p a n á .............. ............ v...........................................................  23
Olympijské hry v Londýně.........................................................  24
Šetřme pravé míry ................................................................   24
Spiatine dluh svůj Černé Hioiře ! . . ................................... 48, 70
Z jízdního odboru Sokola pražského .................... 48. 109, 243
Studenti a Sokolstvo ................................................................  4o
Br. Alois V. Prágr ........... .. ............ ... ..................................  92
К doplňovacím volbám do předsednictva ( . O. S...........  92
Sokol »Vídeň I.« ..................... • * • ; • • • • •  •• •• • •
Slet Sokolstva chorvatského v Záhřebě a výprava C. O. S.

na slovanský jih r. 1906.....................................................  92
Vyučování tělocviku n,a školách obecných ..........................  93
Spolek ku pěstování her české mládeže v P r a z e ............. 93
Olympické hry r. 1910 v Athénách .q.................................  93
Symbolický válečný tanec u Č ernohorců.............................  93 .
Ö ženské otázce v Sokolstvu .............................    94
Vzpomínka na Jindřicha Fiignera ................................... 94
Turnerský vychovatel .................................................................  94
Turnerský »výkvět« při práci.........................................................I09
Turnerské německé časopisy a Sokolstvo................................ 109
Místní odbor Sokola »Vídeň X .« ................................... ic9> 124
Plování na obecných školách v Elberfeldu ........................no
Nové tělocvičny sokolské ............................. ...  ...................... J48
Otevření tělocvičny »Sokola« v Nových B enátkách................17°
Ze Sokola londýnského .............................................. I7°
Poděkování »Saveza Hrvatskih Sokolskih Društava« za

uvítání na s le tu ............................................ ....  .............
Poděkování »Slovenské Sokolské Zveze« za přijetí o sletu 170
Poděkování amerických Sokolů za uvítání na s le tu .............17°
Švédský tělocvik ...........................................................................U 1
Vzpomínka na slet ...................................................................... I7I
Kam přijdou sádrové odlitky sochařské výzdoby cvičiště

V. sletu ......................................................     I7I
První pověšení učitelů tělocvičku ......................................*..211
Veliká hříště ..........................................................................211
Naše Slovensko ......................................................  2,1
Noví učitelé tělocviku. — Sokolové na R u s .......................... 244
Žena v Sokolstvu................................. ;  -v ................................244
Moravsko-slezská obec sokolská rozpuštěna .......................... 244
V zájmu českého p rů m y slu ........... .......................................... 244
Polské Sokolstvo ..........................................................................244
»Sokol« v Dolní V elenici.........................^ ............. ................244
Položení základního kamene ku sokolovně v Orlove............... 245
Léčebný tělocvik ................................................. ................ ...  • 245
Nové bydliště mnichovské jednoty »Slovan«...........................268
Jak se vede Sokolům v Poznaňsku ...........................................268
Stoupání teploty u dětí při tělesných pohybech.................. 269

Vyobrazení.

V ulicích Cetinjských .................... ...........................................  34
Skupina předáků ( 'ernoh or sk ý ch ..............................................  35
Cvičiště slavnostní před kasárnam i........................................ 35
Nástup na cvičiště v Cetinj i před k n íže te .............................. 36
Cvičení na nářadích před knížetem ......................................... 36
Pochod kol knížecího koňaku ............................................  37
Kotor ............................................................................................. 62
Tanec Černohorců ......................... ................................... - - - 63

Naše tělocvičny :
Tělocvična Sokola ve Frenštátě p. R..........................................  16
Cvičení s kuželi stanovené pro ženské odbor}- o V. sletu .

všesokolském v Praze v r. 1907. Zvláštní tabulka. 
Vyobrazení к článku: Záchrana a dopomoc při cvičení na

nářadí. Kreslil Fr. K o ž íše k ........................31. 56. 77, ф
Dar města Celin je Sokolstvu.................................................... 4f->
Michal Urbánek ..........................................................................  44
Bohumil Havel ..........................................................................  44
Antonín Zyka . . . . .    44
Vyobrazení к článku: O šermu š a v l í ...................................  53
Dr. Ed. Grégr .............................................. ...........................  69
Vyobrazení к článku : Běh .................................................... «81
Br. Josef Bušek ..........................................................................  85
Br. Matěj Šmidl .....................................................................  86
Žáci br. Knota v Jekatěrinoslavi.............................................. Г04
Šik cvičenců br. Seidla v J a l t ě .............................................. 105
Cvičení pořadová, vedená br. S eid lem ................................... 106
Cvičení společná žáků br. Pachla v Bílé C írk v i...................106

Čtvrtý sjezd bulharských Junáků v Ruščuku:
Pohled na R u šč u k ............................................................. : . .  121
Nástup Junáků ............................................................................. 121
Selské kolo ................................................................................122
Nástup к prostným ......................................................................122
Na cvičišti ................................................................................123
Defilé vojska .............................................................................. 135
Přehlídka Junáků ....................................................................135
Junáci z Kustendžilu při hrách .................................................. 138
Br. Jan S ý k o ra .............................................................................. 123
Slavnostní cvičiště V. sletu všesokolského v P ra z e ............. 136

Sjezd gymnastů italských v Benátkách:
Pádění průvodu na náměstí sv. M a rk a .................................143
Král pluje na cvičiště..................................................................... 143
Nástup к prostným cvičením . ..................................................... 144
Prostná cvičení ........................................ ‘.................................. 144
Dívky v průvodu ........................................................................ 144
Závody družstev .....................................................  144
Král na tribuně .........................................................................145
Průvod gymnastů kol paláce d o ž ů ............................................145
Vyobrazení z XXXIII. výroční slavnosti a sjezdu Unie gym

nastů francouzských v Clermont-Ferrand ......................146
Z veřejného cvičení žáků gymnasia v T iflisu ........................... 168
Cvičitelský sbor v Tiflisu na K avkaze...................................... 169

V. slet všesokolský :
Pohled na šachový turnaj dne 9. června 1907........................ 181
H»ry školní m ládeže.............................................. ... .. . .  184, 185
Skupina vojska husitského ze šachového tu rn a je ......................188
Nástup žactva na cvičiště............................................................. 188
Americké Sokolky na cv ičišti...................................................... 216
Výprava Nár. Jednoty Sokolské v A m erice...........................217
Členové Sokola slávského v C h icag u ......................................218
Bulharští Junáci ........................................................................223
Obrázek ze závodů ....................................................................... 231
Výjevy ze závodů ........................................ 258. 259, 260, 264
Z veřejného cvičení Sokola v Tiflise na Kavkaze .. 200. 201 
Družstvo londýnské jednoty sokdlské, závodící v Aberdeenu 204
Z veřejného cvičení žáků gymnasia v Bělgorodu..................... 205
Cvlčení žactva obch. akad. v R oštově......................................209
Br. Em. Engel ....................................................... 234
Ředitel, cvičitelský sbor a br. Páchl, učitel tělocviku gymna

sia v Bílé Církvi .............................................................240
Veřejné cvičení žáků gymnasia v Bílé C írk v i...........................241

Ze sletu v Záhřebě
Výstup na silnici u K rsitacu................................................... 10
Starým Putem . ; ....................................................................  11
Pohov před Njeguší .................................................................. 12
V Njeguší při stolech ........................^....................................  t3
Skupina Sokolů a Černohorců v N jeg u ší.............................  14
Skupina Černohorců v N je g u š í...............................................  15

Vyobrazení ze slavnostního věstníku.
Cvičiště V. sletu všesokolského.................................. • • 23. 40
Odbör stavební při zahájení stavebních prací na cvičišti.. . .  40
Stavba tribuny hlavní ......................................................... 49, 5*
Stavba postranních bran .........................................................  50
Stavba hlavní b rá n y ...................................................................  54


